
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Monica Urru  
PDTD/2024/491 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/1632 del 18/03/2024, con la quale il Direttore della S.C. di Cardiologia 

Pediatrica ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Monica Urru; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materno - Infantile; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Monica Urru all’evento formativo dal titolo: 

“7th European Transoesophageal Echocardiography” course on congenital heart disease, che si 

terrà a Londra dal 4/04/24 al 5/04/24, per una spesa complessiva presunta di € 1.710,00 

(millesettecentodieci/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
519

luisanna.perra
Font monospazio
02.04.2024

luisanna.perra
Font monospazio
02.04.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento 

Pediatrico – Fondo di Struttura 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Monica Urru all’evento formativo dal titolo: “7th European 

Transoesophageal Echocardiography” course on congenital heart disease, che si terrà a Londra dal 

4/04/24 al 5/04/24; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Monica Urru, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.710,00 (millesettecentodieci/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento Pediatrico - Fondo di Struttura 2024, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
519

luisanna.perra
Font monospazio
02.04.2024











7

LONDON
April 4th-5th, 2024

EUROPEAN 
TRANSOESOPHAGEAL 
ECHOCARDIOGRAPHY

on congenital 
heart disease

COURSE

7
thth



What is this course about?
This is the seventh dedicated course on transoesophageal echocardiography (TOE) on congenital hear t disease 

providing the par ticipant with the essential theoretical basics, morphological aspects of common lesions in 

congenital hear t disease as well as practical aspects of TOE in children and adults with congenital hear t disease. 

The two-day course will provide hands- on TOE simulator experience, using adult and paediatric mannequins, with 

par ticular focus on congenital lesions frequently encountered in clinical practice. 

All practical sessions will be directly supervised by experienced TOE operators in this f ield. Par ticipants 

will have oppor tunities to discuss challenging cases with instructors individually. This course is an ideal 

complementation to the popular “European Echocardiography Course on Congenital Hear t Disease”.  

For more information and online registration go to www.echocardiography-course.com.

What will you learn?
By the end of  this  course  par ticipants will have 

a good understanding of the physics involved in 

transoesophageal echocardiography (TOE) and 

understand indications and limitations of TOE in 

children and adults with congenital hear t disease

Side-by-side comparison of cardiac morphology and 

TOE will enable delegates to appreciate the complexity 

in congenital hear t disease and how to apply this in 

clinical TOE practice.

Delegates will gain an overview of current advances 

in TOE imaging modalities and new emerging roles for 

TOE in congenital hear t disease.

Par ticipants will have learnt about the challenges 

in imaging  complex  patients through case-based 

discussions with exper ts in the f ield and will have 

gained fur ther insight into TOE guided device closures 

of challenging cases with congenital hear t disease.

Delegates will gain conf idence  in  operating TOE 

probes safely and succinctly under exper t supervision 

using hands-on TOE simulator training sessions, which 

will prepare them for the clinical use of TOE in children 

and adults with congenital hear t disease.

Who should attend?
This course is aimed at clinical staf f working in the f ield 

of paediatric or adult congenital hear t disease.

Whether you are working in paediatric cardiology, 

cardiac theatres, interventional angiography suites, 

echocardiography laboratories or specialising in 

grown-up congenital hear t disease this course will 

expand your knowledge, experience and refresh your 

TOE practice in patients with congenital hear t disease.

•

•

•

•

•



Course Organisation
Beatrice Bonello & Jan Marek (London)

Course Directors
Jan Marek (London) 

Luc Mer tens (Toronto)

Folker t Meijboom (Utrecht)

Registration fees
Early Bird: € 690,00 until 16/01/2024 (VAT included)
Standard: € 770,00 from 17/01/2024 (VAT included)

Accreditation from EBAC European Board for Accreditation in Cardiology has been applied for.

Congress Location
Royal College of Anaesthetists  

Churchill House

35 Red Lion Square

London WC1R 4SG

Secretariat
I&C srl

Via Andrea Costa 202/6 - 40134 Bologna (Italy)
Ph: +39 (0)51 6144004 - Fax +39 (0)51 6142772
stefania.parolari@iec-srl.it / giulia.delia@iec-srl.it
www.iec-srl.it

To register and for fur ther information see: www.echocardiography-course.com 

https://www.echocardiography-course.com/

		2024-03-21T15:26:26+0100
	BERGAMINI SONJA


		2024-03-28T13:53:00+0100
	CARLA GHIANI


		2024-04-02T08:09:32+0200
	PERRA LUISANNA




